Ad primum sic procedit. Uideatur quod scisma non sit peccatum speciale. Scisma enim ut per se dicitur: scissura sonat: sed de peccato scissura quodammodo facit: sicut illud **Isa.** **59.** **P**ecata vestra diviserunt iter vos et deum vestrum: ergo scisma non est speciale peccatum. **¶** **¶** Illi videntur esse scismatici quod ecclesie non obediunt. sed per se peccatum sit homo iobediens preceptis ecclesie: quod peccatum sit **Amb.** est celestium iobediencia mandatorum. ergo de peccato est scisma. **¶** **¶** heresis est dividiens homines ab unitate fidei. si ergo scismatis nomine divisionem non importat: videtur quod non differat a peccato infidelitatis quantum ad speciale peccatum. **¶** **S³** dicitur quod Augustinus. **¶** Scissura distinguit iter scisma et heresis dicitur quod scisma est eadem opinione atque eodem ritu colente quo ceteri solo congregationis delectari dissidio. heresis vero diversa opinione ab his que catholica creditur ecclesia. ergo scisma non est generale peccatum. **¶** **R^m** dicitur: quod sic **Isido.** dicit in li. ethymologia: nomine scismatis a scissura animorum vocatum est. scissio autem unitati opponitur. unde peccatum scismatis dicitur quod directe et per se opponitur unitati. Sicut enim in rebus naturalibus id quod est per accidens non constituit speciem: ita etiam nec in rebus moralibus in quibus id quod est intentum est per se: quod autem sequitur intentionem est quasi per accidens. et id peccatum scismatis proprie est speciale peccatum ex eo quod intendit se ab unitate separare quam charitas facit quod non solum alteram personam alteri unitati specialiter dilectionis vinculo: sed etiam totam ecclesiam in unitate spiritus. et id proprie scismatici dicuntur qui propria sponte et intentione se ab unitate ecclesie separant quod est unitas principalis. nam unitas particularis aliquorum ad invicem ordinatur ad unitatem ecclesie: sicut compositio singulorum membrorum in corpore naturali ordinatur ad totius corporis unitatem. ecclesie autem unitas in duobus attenditur. **s.** in mixtione membrorum ecclesie ad invicem seu coactionem: et iterum in ordine eius membrorum ecclesie ad unum caput secundum illud **1^a** **Cor.** **12.** **I**nflatus sensu carnis sue et non tenens caput ex quo totum corpus per nexum et coniunctiones sumministratur et constructum crescit in augmentum dei. hoc autem caput est ipse christus cuius vicem in ecclesia gerit summus pontifex. et id scismatici dicuntur quod subesse renuunt summo pontifici: et id scismatici ecclesie ei subiectis coicare recusant. **¶** Ad **p^m** dicitur ergo dicitur: quod divisio hominum a deo per peccatum non est intentata a peccante: sed propter intentionem eius accidit ex inordinata conversione ipsius ad commutabile bonum. et ideo non est scisma per se loquendo. **¶** Ad **2^m** dicitur: quod non obedire preceptis cum rebellionem quodam constituit scismaticis rationem. dico autem cum rebellionem cum et pertinaciter precepta continent et iudicium eius subire recusant. hoc autem non facit quilibet peccator. unde non omne peccatum est scisma. **¶** Ad **3^m** dicitur: quod heresis et scisma distinguuntur sed ea quibus utrumque per se et directe opponitur. nam heresis per se opponitur fidei. scisma autem per se opponitur unitati ecclesie: sicut charitatis. et id sicut fides et charitas sunt diverse virtutes: quibus quicquid careat fide careat charitate: ita etiam scisma et heresis sunt diverse vitia: quibus quicquid est hereticus sit etiam scismaticus: sed non converso. et hoc est quod dicitur in epla ad **Gal.** **I**nter scisma et heresim hoc interesse arbitror quod heresis per se uerum dogma habet: scisma ab ecclesia separatur. et tamen sic amissio charitatis est via ad amittendum fidem: secundum illud. **i.** ad **Thimo.** **p.** **A**gibus quodam aberrantes. **s.** a charitate et alijs bonis: quod uerum sunt in inanis gloria: ita et scisma est via ad heresim. unde dicitur. ibidem subdit quod scisma a principio aliquo in parte potest intelligi diversum ab heresi. ceterum nullus scisma est nisi sibi aliqua heresim contingat: ut recte ab ecclesia recessisse videatur.

Ad secundum sic pcedit. Uidef q scisma grauius eai peccatus grauiori pena punit: fm illud Deutro. 25. Pro mētura pcti erit 7 plagarij modus. sed pctm scismatis grauius inuenit punitū q̄ etiā pctm infidelitatis siue idolatrie. legif enī Exo. 32. q̄ ppter idolatriā sunt aliq̄ hu mana manu gladio iterfecti. de pctō aut scismatis legitur Numeri. 16. Si nouā rez fecerit dñs vt apies terra os suū deglutiat eos: 7 oia. que ad illos prinēt: descēderintq̄ uiuē tes ad infernū: scietis q̄ blasphemauerūt dñm deū. decet etiā tribus que vitio scismatis a regno Dauid recesserunt sunt grauius puniti: vt habet. 4. Reg. 17. ergo peccatū scismatis est graui⁹ pctō infidelitatis. ¶ Bonū multitu dinis est maius 7 diuini⁹ q̄ bonū vni⁹: vt p̄ per plm in p̄ etbi. sed scisma est 3 bonū multitudinis. i. ecclīasticā vni tate. infidelitas aut est 3 bonū particulare vni⁹ qd̄ ē fides vni⁹ hois singularis. ergo videf q̄ scisma sit graui⁹ pec catū q̄ infidelitas. ¶ Maiori malo maius bonū oppo nitur: vt p̄ per plm in. 8. etbi. sed scisma opponit charitati que est maior vti⁹ q̄ fides cui opponit infidelitas: vt ex p̄missis p̄. ergo scisma ē graui⁹ pctm q̄ infidelitas. ¶ Sed 3 est qd̄ se h̄z ex additiōe ad alterū potius est vel in bono vel in malo. sed heresis se h̄z per additiōe ad scisma. ad dit enī puerus dogna: vt p̄ ex auctoritate Hiero. supra d̄ ducta. ḡ scisma est minus peccatū q̄ infidelitas. ¶ Rñ. dñm: q̄ grauitas pcti dupl̄ p̄t considerari. Uno mō h̄z suā sp̄m. Alio mō fm circūstantias. 7 q̄ circūstātie particula res sunt infinite: ita 7 infinitis modis variari possunt. cui⁹ querit in cōi de duobus peccatis qd̄ sit graui⁹ intelligēda est qd̄ de grauitate que attendit fm gen⁹ pcti. gen⁹ aut seu sp̄s peccati attendit ex obiecto: sic ex supra d̄cis p̄. 7 iō illō pctm qd̄ maiori bono h̄z ex suo ḡne ē graui⁹: sic pctm in deū q̄ pctm i. pximū. manifestū est aut q̄ infidelitas ē pec catū 3 ipsius deū fm q̄ in se ē veritas p̄ma cui fides inniti tur. scisma aut ē ecclīasticā vnitatē q̄ est qd̄dā bonū par ticipatū 7 min⁹ q̄ sit ipse deus. vñ manifestū ē q̄ pctm in fidelitatis ex suo genere est graui⁹ q̄ pctm scismatis: 7 pos sit p̄tingere q̄ aliq̄ scismaticus graui⁹ peccet q̄ qd̄ infide lis: vel ppter maiore cōtēptū: vel ppter mai⁹ piculū qd̄ i ducit: vel ppter aliqd̄ h̄mōi. ¶ Ad p̄ ergo dñm: q̄ pp̄lo illi manifestū erat iā per legē susceptā q̄ erat vn⁹ deus: 7 q̄ nō erāt alij dy colēdi. 7 hoc erat apud eos p̄ multiplicia signa p̄firmatū. 7 ideo nō oportebat q̄ peccātes h̄ hanc fi dem p̄ idolatriā punirent inuisitata aliqua sola pena: s̄z so lus cōi. s̄z nō erat sic notum apud eos q̄ Moyses deberet esse semp̄ eoz p̄nceps. 7 iō rebellātes eius p̄ncipatui opoz tebat miraculosa 7 icōsucta pena puniri. Vel potest dici q̄ pctm scismatis q̄q̄ graui⁹ est punitū in pp̄lo illo: q̄ erat ad seditiōes 7 scismata p̄mptus: d̄ enī p̄ Esdre. 4. Ciuitas illa a dieb⁹ antiq̄s aduersū reges rebellat: 7 seditiōes 7 plia cōcitant in ea. pena aut maior q̄q̄ iſligit̄ pro pctō magis p̄suetō: vt supra habitū ē. nā pene sūt medicine qd̄ ad ar cendū hoies a pctō: tñ vbi est maior p̄nitas ad peccādum d̄z seuerior pena adhiberi. decē aut tribus nō solū fuerunt punite pro pctō scismatis: s̄z etiā p̄ pctō idolatrie: vt ibidē dicit. ¶ Ad 2^m dñm: q̄ sicut bonū multitudinis est maius q̄ bonū vni⁹ q̄ est de multitudine: ita etiā bonū multitu dinis ad qd̄ vn⁹ ordinat est minus q̄ bonū extrinsecū ad qd̄ multitudo ordinat: sicut bonū ordinis exercit⁹ est mi nus q̄ bonū ducis. 7 sicut bonū ecclīastice vnitatis cui opo nit scisma est minus q̄ bonū vitatis diuine cui opponit infidelitas. ¶ Ad 3^m dñm: q̄ charitas h̄z duo oba: vni⁹ p̄n cipale. s̄. bonitatē diuinā: 7 aliud scōdariū. s̄. bonū pximi. scif ma aut 7 alia pctā que fiunt in pximū opponunt charita ti q̄tū ad scōdariū bonū qd̄ est min⁹ q̄ obiectū fidei qd̄ est ipse de⁹. 7 ideo ista peccata sunt minora q̄ infidelitas. sed

odium dei quod opponit charitati q̄tū ad principale ob iectum nō est minus: tamē inter peccata que sunt in px i mus peccatus scismatis videtur esse maximū: qz est cōtra spūale bonum multitudinis.

Ad tertium sic pcedit. Uidef q̄ scismatici ba beat aliquā ptatē. dicit enī Aug. in lib. ctra donatistas. Sicut redeūtes ad ecclīsiā q̄ priusq̄ recederēt baptizati sunt nō rebaptizant: ita redeūtes q̄ priusq̄ recederēt ordinati sunt nō vtiq̄ rursus ordinant. sed ordo est potestas qd̄dā. ergo scismatici habet aliquā po testatē: qz retinent ordinē. ¶ Aug. dicit in lib. de vnico baptismo. Pōt sacramētū tradere separat⁹: sicut pōt habe re separat⁹: s̄z ptas tradēdi sacramētū est maxima po testas. ergo scismatici qui sunt ab ecclīa separati habet po testatē spūalē. ¶ Urbanus papa dicit q̄ ab episcopis quondā catholice ordinatis: sed in scismate a romana ec clēsia separatis cōsecrati sunt: eos tamē cū ad ecclīe vni tatem redierint seruat⁹ prop̄ys ordinibus misericordi ter suscipi iubemus: si eos vita 7 conscientia cōmendat. s̄z hoc non esset nisi spūalis potestas apud scismaticis re maneret. ergo scismatici habent spūalem potestatem. ¶ Sed ctra ē qd̄ Lyprianus dicit in quadā ep̄la: 7 habet 7. q. i. c. Nouacianus. Qui nec vnitatē inq̄t spūs: nec cōiē tionis pacē obseruat: 7 se ab ecclīe vinculo 7 a sacerdotū collegio sepat: nec ep̄i ptatēz h̄re pōt nec honorē. ¶ Rñ. dñm: q̄ duplex est spūalis ptas. vna qdem sacramentalis: alia iurisdictionalis. Sacralis ḡdēz ptas est q̄ p̄ aliquā cōsecrationē confertur: oēs aut cōsecratiōes ecclīe sunt imo biles manēte re q̄ cōsecrat: sicut etiā p̄ in reb⁹ inaiatis. nā altare semel cōsecratū nō cōsecratur itez nisi fuerit disti patū. 7 iō talis ptas fm suā essentiā remanet in hoie qui p cōsecrationē eā ē adeptus q̄ diu uiuit siue in scisma siue in heres̄z labat: quod p̄ ex hoc q̄ rediēs ad ecclīaz nō ite rum cōsecrat: s̄z qz ptas inferior non d̄z exire in actū nisi h̄z q̄ mouet a ptate sup̄iori: vt ēt in reb⁹ nālibus p̄. inde est q̄ tales vsum ptatis amittūt: ita. s. q̄ nō liceat eis sua ptā te vti: si tñ vfi fuerint eoz ptas effectū h̄z in sacralibus: qz in his homo nō opat nisi sic instr̄m dei. vnde effect⁹ sacra les non excludunt. ppter culpā quācumq̄ cōferentis sacra mētū. Ptas aut iurisdictionalis ē q̄ ex simplici iniunctiōe hois confert: 7 talis ptas non imobilitate adberet. vnde in scismaticis 7 hereticis nō manet. vnde nō possunt nec ab soluere nec excōicare: nec idulgērias facere: aut aliqd̄ bu iusmodi: qd̄ si fecerit nihil est actū. cū ḡ dicit tales non ha bere ptatēz spūales: est itelligēdū vel de ptate secūda: vel si referat ad p̄maz ptatē non est referendū ad ipsam essen tiam ptatis: sed ad legitimū vsum eius. Et per hoc p̄z n̄sio ad obiecta.